
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del 05-04-2023

COPIA

N°48
Reg. delib.
Del 05-04-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023-2025. 
APPROVAZIONE.

Oggi  cinque del mese di aprile dell'anno  duemilaventitre alle ore 16:00, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Martini Morena Sindaco Presente in 

videoconferenza
Berton Davide Vice Sindaco Assente
Battaglin Helga Assessore Presente in 

videoconferenza
Zonta Marco Assessore Assente
Lando Doris Assessore Presente in 

videoconferenza

   3    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Graziani Renato.

Martini Morena nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del 05-04-2023

OGGETTO PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023-2025. 
APPROVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, 
primo comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 
costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia 
di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine 
e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno 
adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel 
rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”;

CONSIDERATO che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di 
mancata adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 
5, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 
19, comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”;

TENUTO CONTO di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato 
approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i 
comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto 
assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO):

 Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165;

 Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165;

 Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 
2009, n. 150;

 Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui 
all’art. 1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190;

 Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124;

 Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198;

EVIDENZIATO che, per converso, le amministrazioni con meno di 50 dipendenti di cui al 
terzo comma dello stesso articolo, stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti 
semplificati come stabiliti da apposito D.M., poi emanato in data 30 giugno 2022, di cui alla 
successiva lett. b), disponendo che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, 
tutti i richiami ai piani sopra elencati – ed ai connessi adempimenti – sono da 
intendersi riferiti alla corrispondente sezione del PIAO e quindi alla sua approvazione;

VISTO il D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento per la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le 
modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del 05-04-2023

dipendenti di cui agli artt. 1, c.2, e 6;

RILEVATO che:
 con deliberazione di G.C. n. 179 in data 29.12.2022 è stato approvato ai sensi dell’art. 6 

del D.L. 09.06.2021, n. 80, il Piano Integrato delle Attività e organizzazione per il triennio 
2022-2024;

 gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP 
2023/2025”, nonché il bilancio di previsione 2023/2025 approvati con Delibera di C.C. n. 8 e 
n. 9 del 09 marzo 2023, dichiarati immediatamente esecutivi, nei quali sono contenuti gli 
indirizzi ed i programmi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco del 
triennio;

 la Deliberazione di G.C. n. 28 del 16/03/2023, con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025. 
Assegnazione risorse finanziarie”;

TENUTO CONTO che il D.M. n.132/2022, stabilisce:

 all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano 
integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema 
di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e 
viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto 
esclusivamente in formato digitale  ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale 
di ciascuna amministrazione”;

 all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione 
vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 
1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei 
bilanci”;

ATTESO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 è stato 
differito al 30 aprile 2023 dall’art.1, c.775, della legge 29 dicembre 2022 n.197;

CONSIDERATO che il Comune di Rossano Veneto alla data del 31/12/2022 ha meno di 
50 dipendenti   computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 
del Conto Annuale, per cui nella redazione del PIAO 2023-2025 è stato tenuto conto delle 
disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M. 132/2022, concernente la 
definizione semplificata del contenuto dello  stesso Piano;

TENUTO CONTO di quanto stabilito da:

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

 il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;

 la legge 7 agosto 2015 n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 14, e 
successive modifiche e integrazioni;

 la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 
successive modifiche e integrazioni;



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del 05-04-2023

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
Amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;

 la deliberazione 17 gennaio 2023 n. 7, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022;

 la legge 22 maggio 2017, n. 81, recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non 
imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi 
del lavoro subordinato”, ed in particolare il capo II, e successive modifiche e 
integrazioni;

 il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna”, ed in particolare l’articolo 48, e successive modifiche e integrazioni;

 la direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e per l’innovazione e del 
Ministro per le pari opportunità del 4 marzo 2011, recante “Linee guida sulle modalità di 
funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia (CUG) per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;

 la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2017, n. 3, recante 
“Indirizzi per l’attuazione dei commi 1 e 2 dell’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 
124 e linee guida contenenti regole inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a 
promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti”;

 la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione 
recante “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati unici 
di garanzia nelle amministrazioni pubbliche”;

 le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in 
materia di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche;

 il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024, ed in 
particolare le misure di più diretto interesse per le amministrazioni territoriali;

PRESO ATTO del vigente articolo 14, comma 1, della legge n. 124 del 2015, che richiede 
alle amministrazioni pubbliche di redigere il Piano organizzativo del Lavoro Agile (POLA), 
quale specifica sezione del Piano della performance dedicata ai necessari processi di 
innovazione amministrativa da mettere in atto nelle amministrazioni pubbliche ai fini della 
programmazione e la gestione del lavoro agile come misura di natura strutturale oltre al 
particolare momento emergenziale; 

RICHIAMATO l’art. 263 del D.L. 34/2020 che dispone per le pubbliche amministrazioni 
l’obbligo di elaborare, entro il 31 gennaio di ciascun anno, il Piano organizzativo del lavoro 
agile;

PRECISATO che il Ministro per la pubblica amministrazione ha approvato, con decreto del 
9 dicembre 2020 le Linee guida che indirizzano le pubbliche amministrazioni nella redazione 
del suddetto Piano. Inoltre, come specificato dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali, 
la scadenza per la redazione del POLA è fissata al 31 gennaio per le amministrazioni 
diverse dagli enti locali, per i quali invece la tempistica di approvazione dei piani di 
programmazione è quella stabilita dall'art. 169 del Testo unico degli enti locali; 

DATO ATTO che:
- le scelte sulla programmazione del lavoro agile sono rimesse all’amministrazione; 
- con deliberazione di G.C. n. 130 in data 23.12.2021 è stato approvato il regolamento per il 
Lavoro Agile e schema di accordo individuale del comune di Rossano Veneto, attraverso 



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del 05-04-2023

l’obiettivo trasversale 2021- miglioramento processi organizzativi - approvazione del 
“Regolamento di disciplina del lavoro agile”; 

EVIDENZIATO che entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano triennale di azioni positive 
(P.A.P.) deve essere aggiornato come allegato al Piano della performance. La mancata 
adozione del suddetto Piano triennale comporta come sanzione, il divieto di assumere da 
parte dell’Amministrazione nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie 
protette;
 
RICHIAMATA la direttiva n. 2/2019 che prevede che il Piano triennale di azioni positive 
rileva ai fini della valutazione della performance organizzativa complessiva 
dell’amministrazione e della valutazione della performance individuale del Responsabile di 
Servizio; 

ATTESO CHE il Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, comma 2, del d.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, è predisposto annualmente dal Dipartimento della funzione pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e viene approvato con decreto del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro dell'Interno, previa intesa in sede di 
Conferenza unificata, per la parte relativa alle azioni da effettuare nelle regioni, negli enti 
strumentali regionali, negli enti del Servizio sanitario regionale e negli enti locali e pertanto i 
singoli Enti non hanno competenze o oneri specifici se non quelli relativi a:
 dare attuazione alle misure contenute nel piano;
 fornire supporto alle attività del Nucleo della concretezza, istituito presso il Dipartimento 

della Funzione Pubblica, se richiesto rispondere ad eventuali osservazioni contenuti nei 
verbali di sopralluogo del Nucleo della concretezza, istituito presso il Dipartimento della 
Funzione Pubblica, entro 3 giorni;

 comunicare al Nucleo della concretezza, istituito presso il Dipartimento della Funzione 
Pubblica, entro 15 giorni, delle misure attuative, adottate per realizzare il Piano;

CONSIDERATO che la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 (PIAO) è stata  predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento di cui sopra 
e di tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento applicabili, tenuto conto di quanto 
stabilito per gli enti della dimensioni organizzativa analoghe a quelle del Comune di Rossano 
Veneto, ed avuta ragione degli elementi  specifici che lo caratterizzano da un punto di vista 
organizzativo nonché della cura degli interessi e della promozione dello sviluppo della 
comunità dallo stesso amministrata;

CONSIDERATO che i Responsabili di Servizio, sulla base delle verifiche effettuate, agli atti 
dell’Ente, hanno attestato che non ricorre la fattispecie prevista dall’art. 33 D.Lgs. 165/2001 
(eventuali situazioni di soprannumero o eccedenze di personale);

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione di cui 
all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il parere in data 09.03.2023 versato in atti, con il quale l’organo di Revisione ha 
attestato il rispetto dei limiti di spesa di personale e ha asseverato il mantenimento 
dell’equilibrio pluriennale di bilancio 2023-2025;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D.Lgs. n. 150/2009, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 74/2017; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosti 2000, n. 267;



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del 05-04-2023

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 come da 
allegato alla    presente deliberazione sub lettera “A” (unitamente agli allegati ivi 
richiamati), che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali congiuntamente al 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, per quanto di 
competenza, di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente 
all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, 
sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello 
“Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo 
livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, 
sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto 
sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai 
sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali di provvedere alla 
trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 come 
approvato, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 
definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2022;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, c. 4. Tuel, dopo aver effettuato separata ed unanime votazione, stante l’urgenza di 
approvare il PIAO vista la necessità di procedere alle assunzioni previste nel piano 
triennale e di assegnare gli obiettivi ai Responsabili di servizio per le aree afferenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione.



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del 05-04-2023

OGGETTO PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023-2025. 
APPROVAZIONE.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Martini Morena F.to  Graziani Renato

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del 05-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023-
2025. APPROVAZIONE.

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 28-03-23 Il Responsabile del servizio
F.to Graziani Renato

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del 05-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023-
2025. APPROVAZIONE.

Regolarita' contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 05-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to Pertile Luisa Lorena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del 05-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 48 del 05-04-2023

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023-
2025. APPROVAZIONE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo 
pretorio 463.

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
li 06-04-2023

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del 05-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 48 del 05-04-2023

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023-
2025. APPROVAZIONE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa











































































































































































































































































































































































 

                                                                                                                                            ALLEGATO  A) DEL PIANO ORGANIZZATIVO LAVORO AGILE  

MAPPATURA ATTIVITÀ CHE POSSONO ESSERE SVOLTE IN LAVORO AGILE 
(Art. 2 comma 3 DM 19 ottobre 2020) 

[TABELLA ESEMPLIFICATIVA] 

Area Affari Generali  - Servizi Demografici e protocollo  

Servizio Attività 
Attività 
remotizzabile 

Attività da 
svolgere in 
presenza 

Stato civile 
Raccolta delle registrazioni di nascita e di morte; e 
disposizioni anticipate di trattamento 

no Si  

Servizi cimiteriali 
 servizi cimiteriali limitatamente al trasporto, 
ricevimento ed inumazione delle salme 

Solo la parte 
riguardante le 
Comunicazioni 

ricevuta in modalità 
telematiche  

            Si  

Anagrafe 
Iscrizioni all'Anagrafe della Popolazione Residente e 
rilascio certificazioni  

Solo per le pratiche 
trasmesse in 

modalità telematica 
ed inserimento nei 

relativi software 
gestionali  

Pratiche 
consegnate a 

mano dai 
cittadini 

direttamente 
allo sportello  

Statistiche  Statistiche demografiche  Si  / 

Leva e Servizi Elettorali  Creazioni liste di leva e revisioni delle liste elettorali  Liste di leva, revisioni  
Rilascio tessere 

elettorali  

Protocollo  Gestione atti in arrivo al protocollo.  /  Si  



 

Area Affari Generali - Servizi Sociali – 

Servizio Attività 
Attività 
remotizzabile 

Attività da 
svolgere in 
presenza 

Servizi alla persona 

Servizi di assistenza, anche domiciliare, per assicurare la 
tutela a persone fragili e/o non autosufficienti o 
comunque affidate a strutture a carattere residenziale 
(ad esempio anziani, disabili ecc.) 

Predisposizioni 
determine e 

deliberazioni, invio 
eventuali pagamenti 

e liquidazioni 
eventuali fatture per 

strutture  

Ricevimento al 
pubblico, visite 

domiciliari, 
equipe, incontri 

di 
aggiornamento 

Servizi alla persona 
Strutture e servizi per persone senza dimora e per 
famiglie povere, anche con mense e/o distribuzione di 
beni di prima necessità; 

Predisposizioni 
eventuali atti di 

adesione e di 
impegno/liquidazione 

Visite 
domiciliari per 
compilazione 
scheda svama 

sociale  

Servizi alla persona Procedure ICD,RIA, famiglie fragili 

Inserimento 
domande e dati negli 

appositi portali, 
predisposizioni 
deliberazioni  e 

determine 
approvazione 

impegno/liquidazione 
ai beneficiari, 

rendicontazione nei 
portali SIUSS e SISL, 

comunicazioni 
beneficiari.  

Ricevimento 
pubblico, 
raccolta 

domande se 
cartacee.  

 



 

Area  “Affari Generali” –  segreteria /cultura/personale  

Servizio Attività 
Attività 
remotizzabile 

Attività da 
svolgere in 
presenza 

Supporto agli organi istituzionali 

 Preparazione sedute di giunta consiglio, predisposizione 
atti, invio a consiglieri comunali e assessori e 
preparazione atti conseguenti le sedute di Giunta e 
Consiglio.  
Gestione calendario appuntamenti sindaco/assessori   

Si  
Ricevimento 

pubblico   

Organizzazione eventi culturali Organizzazioni di eventi culturali ricreativi  Si   

Gestione locali di proprietà comunale a 
disposizione della cittadinanza.  

Rilascio autorizzazioni  Si   

Trasporto scolastico, mensa scolastica   Gestione iscrizioni  

Per la parte di 
inserimento nei 

software 
gestionali  delle 

richieste  

Si per la parte 
riguardante la 
ricezione delle 
domande e le 

richieste di 
iscrizioni.    

Assicurazioni  Gestione polizze assicurative comunali  
Atti 

amministrativi, 
gare,  liquidazioni  

 

Concorsi 
Procedure selettive o concorsuali per esami, per titoli o 
per titoli ed esami, per assunzioni a tempo determinato e 
indeterminato 

Si   

Gestione del Personale Assunzioni di personale, contratti e atti amministrativi Si   

 
Gestione giuridica del personale permessi, 
ferie, ecc 

 
Elaborazione cartellini mensili 

 
Si  

 
 

Relazioni sindacali  Convocazioni informazioni ecc.  Si    

 



 

Area Urbanistica/ Edilizia Privata/Commercio  

Servizio Attività 
Attività 
remotizzabile 

Attività da 
svolgere in 
presenza 

Urbanistica/Edilizia Privata /commercio  
Gestione procedure e relative istruttorie di pratiche ai 
fini del rilascio di provvedimenti.  

si  

    

    

 
 
 

Area Lavori Pubblici/Manutenzione del Patrimonio/Ecologia  

Servizio Attività 
Attività 
remotizzabile 

Attività da 
svolgere in 
presenza 

Lavori pubblici 
Gestione pratiche e procedure per la realizzazione opere 
pubbliche  

Si   

Manutenzione patrimonio  
Gestione pratiche inerenti le procedure di manutenzione 
del patrimonio realizzazione opere pubbliche  

Si   

Beni e forniture Fornitura di acqua, luce e gas – Illuminazione pubblica Si   

Servizi cimiteriali  Manutenzione dei cimiteri  servizi cimiteriali  
Si attraverso 

utilizzo  software 
cimiteriale.   

Ricevimento 
utenza per 

scelta 
manufatti 
cimiteriali   

Fitti agrari  Gestione contratti  Si   

 



 

Area Vigilanza  

Servizio Attività 
Attività 
remotizzabile 

Attività da 
svolgere in 
presenza 

Servizio di polizia municipale Controllo delle strade - Prevenzione 

SI (solo la parte di 
visualizzazione 
telematica ed 

invio di eventuali 
allert) 

 

Servizio di polizia municipale Controllo delle strade – Repressione  NO SI 

Servizio di polizia municipale Sanzioni e verbali 

SI (solo la parte di 
visualizzazione 

telematica, 
inserimento e 

trasmissione dati)  

 

Servizio di polizia municipale Polizia Amministrativa  

SI (solo la parte di 
inserimento dati 
e predisposizione 

atti) 

 

Servizio di polizia municipale Polizia Giudiziaria, edilizia, Commercio ecc.  NO   

Servizio di videosorveglianza  Videocontrollo  

SI (solo la parte di 
visualizzazione 

filmati/immagini 
con eventuale 

estrapolazione e 
trasmissione dati) 

  

 



 

Area Finanziaria 

Servizio Attività 
Attività 
remotizzabile 

Attività da 
svolgere in 
presenza 

Economato 
Rendicontazioni trimestrali e annuali gestione 
economato  

Si   

Economato  Gestione somme in contanti e di cassa   Si  

Ragioneria 

Controllo delle entrate  
Controllo e registrazione impegni di spesa 
Copertura delle bollette di entrata 
Gestione Pago PA 
Registrazione e gestione atti di liquidazione  
Registrazione e pagamento fatture 
Emissione mandati di pagamento 
Gestione rapporti con il Tesoriere Comunale 
Gestione Iva su fatture pagate 
Certificazioni annuali liberi professionisti e soggetti a 
ritenuta 
Gestione Iva a debito su fatture emesse e sui corrispettivi 
Emissione fatture 
Gestione dei prestatori d’opera occasionali 
Elaborazione documenti accompagnatori bilanci e 
rendiconti 
Verifica annuale piano razionalizzazione società 
partecipate 
 

Si   

Ragioneria Predisposizione del Bilancio finanziario   Si  

Ragioneria  Predisposizione del rendiconto di Getsione   Si  

Ragioneria  Predisposizione variazioni di bilancio   Si  



 

 
 

Area Finanziaria - Tributi 

Servizio Attività 
Attività 
remotizzabile 

Attività da 
svolgere in 
presenza 

Sportello Tributi 

Risposte a istanze, comunicazioni, richieste di 
informazioni, opposizioni circa l'applicazione di tributi 
comunali. Risposte a istanze, comunicazioni, richieste di 
informazioni, opposizioni circa l'applicazione di tributi 
comunali.  
Restituzione imposta e gestione Rimborsi IMU/TASI 
Gestione del Canone di Occupazione di spazi ed aree 
pubbliche  
Gestione dei rapporti con il concessionario del servizio di 
riscossione coattiva delle entrate comunali  
Rilascio autorizzazioni insegne 
Prelievo dati, rendicontazione ai fini contabili delle 
entrate IMU e TASI , accertamenti,  addizionale comunale 
Irpef, canone unico; incassi da ruoli coattivi; 

SI   

Sportello tributi  
Attività di assistenza diretta e personale ai contribuenti. 
Definizione pratiche di accertamento con adesione 

 Si  

Accertamento e riscossione 

Caricamento sul programma dei versamenti settimanali 
IMU e TASI e monitoraggio degli incassi da accertamenti; 
Gestione e aggiornamento banca dati calcolo imposte, 
emissione modelli F24 e PagoPA; 
Verifica banche dati tributarie e catastali 
Attività di accertamento e predisposizione atti accertativi 
valutazione delle richieste di rimborso IMU/TASI ed 
emissione di relativo provvedimento; 

si   

 




































